



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 加藤和彦

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,636	10.8	160	35.7	183	41.6	131	50.8
30年3月期第1四半期	4,186	12.5	118	198.1	129	162.8	267	830.7

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 183百万円 (50.7%) 30年3月期第1四半期 267百万円 (831.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	21.77	
30年3月期第1四半期	44.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	14,333	7,739	54.0	1,280.43
30年3月期	14,469	7,662	53.0	1,267.61

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 7,739百万円 30年3月期 7,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		9.00	9.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	9.5	220	0.6	240	0.1	160	52.4	26.47
通期	18,300	6.3	500	1.4	530	0.1	350	16.3	57.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	6,091,000 株	30年3月期	6,091,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	46,450 株	30年3月期	46,450 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	6,044,550 株	30年3月期1Q	6,044,630 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な企業業績や雇用・所得環境の改善が継続し、景気は底堅い動きが続いておりますが、米国の保護主義的な通商政策への懸念や中東・アジア地域における地政学的リスクなど、経済の先行きは不透明な状況となっております。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界におきましては、主要需要家である自動車業界の生産活動は、引き続き堅調に推移いたしました。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の拡大とコスト抑制に取り組んだ結果、販売数量は33千トンとなり、売上高は4,636百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

損益につきましては、販売数量が拡大し売上総利益が増加したことから、営業利益160百万円（前年同四半期比35.7%増）、経常利益183百万円（前年同四半期比41.6%増）となりました。なお、前第1四半期連結累計期間においては、完全子会社の株式会社サンユウ九州を吸収合併したことによる繰延税金資産の計上に伴い税効果適用後の税金費用が軽減しましたが、当第1四半期連結累計期間は格別の特殊要因がないため、親会社株主に帰属する四半期純利益は131百万円（前年同四半期比50.8%減）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は18千トンとなり、売上高は2,798百万円（前年同四半期比5.8%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は15千トンとなり、売上高は1,837百万円（前年同四半期比19.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は14,333百万円となり、前連結会計年度末に比べ136百万円減少いたしました。これは主に、原材料及び貯蔵品が174百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は6,593百万円となり、前連結会計年度末に比べ214百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が323百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は7,739百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円増加いたしました。これは利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成30年5月10日の「平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,093,117	1,072,953
受取手形及び売掛金	4,267,755	4,421,540
電子記録債権	746,345	762,720
商品及び製品	1,545,889	1,527,508
仕掛品	205,575	225,533
原材料及び貯蔵品	1,290,440	1,116,353
その他	229,351	200,356
貸倒引当金	△45,852	△40,404
流動資産合計	9,332,622	9,286,561
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,554,280	1,535,347
機械装置及び運搬具(純額)	1,539,177	1,513,374
土地	1,448,032	1,448,032
リース資産(純額)	70,927	65,978
建設仮勘定	17,040	13,480
その他(純額)	66,461	72,775
有形固定資産合計	4,695,920	4,648,988
無形固定資産		
その他	97,651	93,122
無形固定資産合計	97,651	93,122
投資その他の資産		
投資有価証券	72,678	73,133
出資金	76,927	76,927
長期貸付金	48,982	12,619
繰延税金資産	126,853	123,802
その他	18,343	17,918
投資その他の資産合計	343,784	304,400
固定資産合計	5,137,356	5,046,510
資産合計	14,469,978	14,333,072

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,898,098	4,575,090
短期借入金	200,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	380,000	345,000
リース債務	20,086	18,484
未払法人税等	54,205	55,382
賞与引当金	155,037	75,524
その他	450,841	644,255
流動負債合計	6,158,268	6,013,737
固定負債		
長期借入金	450,000	380,000
リース債務	55,605	51,929
繰延税金負債	18,940	14,584
退職給付に係る負債	60,636	68,785
資産除去債務	64,013	64,028
その他	360	360
固定負債合計	649,555	579,688
負債合計	6,807,824	6,593,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,318,057	1,318,057
利益剰余金	4,848,029	4,925,205
自己株式	△21,367	△21,367
株主資本合計	7,658,407	7,735,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,747	4,063
その他の包括利益累計額合計	3,747	4,063
純資産合計	7,662,154	7,739,647
負債純資産合計	14,469,978	14,333,072

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成30年4月1日 至平成30年6月30日）
売上高	4,186,149	4,636,185
売上原価	3,606,584	3,992,418
売上総利益	579,565	643,767
販売費及び一般管理費		
運搬費	134,962	141,761
給料及び手当	117,698	121,280
賞与引当金繰入額	30,836	36,922
退職給付費用	6,641	8,004
減価償却費	17,402	20,681
その他	153,823	154,719
販売費及び一般管理費合計	461,364	483,371
営業利益	118,201	160,396
営業外収益		
受取利息	279	94
受取配当金	5,062	18,125
受取賃貸料	8,076	8,420
その他	3,036	1,624
営業外収益合計	16,453	28,264
営業外費用		
支払利息	1,745	1,086
賃貸費用	2,874	2,753
その他	275	1,049
営業外費用合計	4,895	4,889
経常利益	129,759	183,771
特別利益		
固定資産売却益	—	599
特別利益合計	—	599
特別損失		
固定資産売却損	—	2,451
固定資産除却損	24	1,253
特別損失合計	24	3,705
税金等調整前四半期純利益	129,735	180,665
法人税、住民税及び事業税	34,852	50,532
法人税等調整額	△172,636	△1,444
法人税等合計	△137,783	49,088
四半期純利益	267,518	131,577
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,518	131,577

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	267,518	131,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	139	315
その他の包括利益合計	139	315
四半期包括利益	267,658	131,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	267,658	131,893
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。